协会、社会团体，重点在关爱儿童群体，助力阅读公益和教育。同时发挥公司的市场能力和渠道优势，挖掘、提升贫困地区

的资源、地方风物，探索发展产业，解决可持续问题。

（2）年度精准扶贫概要

在中信集团的带领下，公司主要完成了4个扶贫项目：定期向云南省红河州、元阳县、屏边县，重庆市黔江区，西藏自

治区申扎县的领导干部寄送精挑细选的优质图书，帮助拓宽知识面，提升管理技能；向云南省元阳县多所山区小学捐赠图书

和阅读设备，帮助他们设立“梦想书屋”，同时组织作者和编辑给孩子们带去艺术和音乐启蒙的“梦想课堂”；响应星星草

少年公益发起的捐助号召，向国家级贫困县——河南省南阳市桐柏县平氏镇第一中小学捐赠图书；在全国妇联主办的“送你

一缕书香”农村亲子阅读公益活动中，向现场家庭和贫困地区儿童、农家书屋、儿童之家和社区书屋捐赠图书。

（3）后续精准扶贫计划

公司将继续积极投入，加大在少儿教育领域的扶贫力度，结合公司所属行业和自身能力，更加务实地推进精准扶贫工作。

在2019年起步打造“梦想书屋”和“梦想课堂”的基础上，重点针对中国贫困山区里的小学，为孩子们捐赠优质童书，同时

积极安排现场讲书、讲课，帮助孩子们开启阅读之旅。2020年公司将面向20所贫困山区的小学展开精准扶贫工作，根据学校

学生数量和课外书藏书状况，配齐配全阅览室。同时，组织至少10人次的“编辑进课堂”活动，在艺术、音乐、科学等三方

面给孩子带去启蒙教育。

2020年公司将发挥自身优势探索挖掘本地资源、历史人文和地方特点，通过创意和市场探讨“产业扶贫”，形成可持续

的“造血”能力，同时带动大学生回乡、人才、资金输入等，实现精准有效、可持续的扶贫。从“地方风物”视角精心策划，

着力于地域文化与当代视角的融合，勾连城市与乡村的物质与精神需求，籍此助力产业扶贫和地方振兴。公司将尝试通过出

版、策展、商品企划、旅行等方式发掘、捕捉地方人文、建筑、美食、民艺等设计细节，诠释“地方风物”的理念，深入挖

掘解读，用新代际的视角全新设计、延伸开发多品类文化产品，植入并传递地方承载的文化元素，促进文化与产业的结合，

促成贫困地区形成新的经济增长极。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用。

中信出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

49

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中信出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

50

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 83,666,667 58.67%   58,946,969 58,946,969 142,613,636 75.00%

2、国有法人持股 83,666,667 58.67%   58,946,969 58,946,969 142,613,636 75.00%

二、无限售条件股份 58,946,969 41.33% 47,537,879   -58,946,969 -11,409,090 47,537,879 25.00%

1、人民币普通股 58,946,969 41.33% 47,537,879   -58,946,969 -11,409,090 47,537,879 25.00%

三、股份总数 142,613,636 100.00% 47,537,879   0 47,537,879 190,151,515 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期初，公司为在全国中小企业股份转让系统挂牌的公司，相关股份按照全国中小企业股份转让系统的规则进行限售。

2019年1月15日，中信投资控股受让宁波阅文源动力文化产业投资合伙企业（有限合伙企业）持有的公司14,261,364股份完成

全国中小企业股份转让系统公司特定事项协议转让的程序，并办理完成过户登记。转让完成后，宁波阅文源动力文化产业投

资合伙企业（有限合伙企业）不再持有公司股份，中信投资控股持股从6,275,000股增加至20,536,364股。2019年6月17日，全

国中小企业股份转让系统有限责任公司出具《关于同意中信出版集团股份有限公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂

牌的函》（股转系统函[2019]2483号），公司股票自2019年6月19日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。

经中国证券监督管理委员会《关于核准中信出版集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2019]1052号）

核准，并经深圳证券交易所《关于中信出版集团股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上[2019]377

号）同意，公司首次公开发行人民币普通股股票4,753.7879万股。本次发行完成后，公司本次首次公开发行人民币普通股股

票4,753.7879万股于2019年7月5日在深圳证券交易所创业板上市。公司总股本由首次公开发行前的14,261.3636万股增至